
می کــرد اما زمینــه حضور افــراد غیرمتخصــص به حوزه 
 گوشــی تلفــن همــراه و ورود مــواردی از کلاهبــرداری 

را فراهم کرد.
در عیــن حال باید ایــن نکته را نیز در نظر داشــت که 
ســازمان گمرک کشور در دی ماه اعلام کرد، تعرفه واردات 
گوشــی بــه شــیوه مســافری بــالای ۶۰۰ دلار ۳۰درصد 
افزایــش پیدا کرده و این در حالی اســت که تعرفه واردات 
به شــیوه تجاری ۱۵ درصد اســت که همیــن می تواند به 
رونق واردات گوشــی به جــای ارز حاصل از واردات کمک 
کند که باعث شده بســیاری از افرادی که هیچ تخصصی 
در واردات و فــروش موبایــل ندارند، وارد این بازار شــوند. 
رئیس شــرکت هایی مانند کوروش کمپانی که توانستند با 
وعده های عجیب و تبلیغات فراوان به این سو حرکت کنند 
از اینگونه افراد بود که فعلًا متواری اســت و گفته می شود 
به خارج از کشور رفته است و هزاران بدهکار به جا گذاشته 
اســت. در اینجا اما باید ردپای برخی صادرکنندگان را نیز 
پیدا کرد که با وجود نداشتن تخصص در مورد بازار گوشی 
همــراه اقــدام بــه واردات آن کردند و فضــا را برای چنین 

اتفاقاتی باز گذاشتند. 

تبلیغات دولتی ها برای کلاهبرداران �
سال هاست با پدیده تبلیغات برای کلاهبرداران مواجه 
هستیم. از صداوسیما که تبلیغ مؤسسه مالی غیرمجاز را 
می کرد تا تیم فوتبال استقلال که دست بر قضا هر دو هم 

دولتی هستند. 
در واقــع کوروش کمپانی و مؤسســه موبایل موســوی 
اولیــن جایی نیســتند که پــای ســلبریتی ها و نهادهایی 
مانند تیم فوتبال اســتقلال و یا صداوســیما که از بودجه 
دولت ارتــزاق می کنند را به چنیــن پرونده هایی باز کرده 
اســت؛ نمونه آن پرونده تخلف مؤسسات مالی و اعتباری 
ثامن الحجــج اســت. در میانه هــای دهــه نود کــه هنوز 

صداوســیما بیننده داشــت یکی از اسپانســرهای برنامه 
معــروف آن زمان که توســط مجری شناخته شــده برگزار 
می شــد، همین مؤسســه غیرمجاز بود. مؤسسه مزبور در 
این برنامه هدایای درنظرگرفته شده را عهده دار شده بود و 
با اعلام نام مؤسســه، مردم را برای جذب سپرده ها در این 
مؤسسه تشــویق می کردند. مؤسســه ثامن الحجج که کار 
خود را در ســال 8۰ آغاز کرده بود با پرونده تخلفات مالی 
همچون سوءاستفاده از عبارت تحت نظارت بانک مرکزی، 
پرداخت ســودهای نامتعارف به ســپرده ها و تســهیلات 
کلان با نرخ ســودهای اندک، پرداخــت وام های کلان به 
افراد خاص در نهادهای خاص و پرداخت تسهیلات بدون 
وثیقه مواجه شــد و در نهایت به دلیل عدم توان مؤسســه 
در بازپرداخت ســپرده ها و ورشکستگی در سال ۱۳۹۵ با 
تصمیم بانک مرکزی و وزارت تعاون منحل و مؤسس و مدیر 
آن به اتهام اخلال در نظام اقتصادی کشــور به ۱۵ ســال 

حبس محکوم شد.
روزهــای متمــادی، ســپرده گذاران ایــن مؤسســه در 
خیابان ها تجمع کردند و مقابل قــوه قضائیه خوابیدند تا 
پول هایشــان زنده شود. نهایتاً هم بانک مرکزی ناگزیر شد 
حدود ۴۰ هزار میلیارد تومان پول چاپ کند تا سپرده های 
زیان دیدگان را بازگرداند. پولی که نهایتاً تورمی قابل توجه 

به اقتصاد تحمیل کرد.
در ایــن ماجرا هیچ مرجعــی به صداوســیما که تبلیغ 
نهــادی غیرمجــاز را انجــام داده بــود، خــرده نگرفــت و 
هیچ کســی نگفت صداوســیمایی که مردم را تشــویق به 

سپرده گذاری در مؤسسه غیرمجاز کرده هم مقصر است.
حالا در ماجرای موبایل موســوی هم موضوعی مشابه 
تکرار می شــود؛ تیــم فوتبال پرطرفــدار و دولتی که بدون 
احراز صلاحیت، از یک فروشنده موبایل تبلیغ می پذیرد. 
حــال آنکه اتاق اصنــاف و اتحادیه موبایــل می گویند این 

فروشنده بدون مجوز فعالیت می کند.

انتقاد به اوراق ۳۰ درصدی
بانک مرکزی برای کنترل نرخ ارز، اوراق سپرده ای 
با نــرخ ۳۰ درصد منتشــر کرد تا نقدینگــی را از 
بازار ارز و طلا به ســمت بانک ها بکشاند. هرچند 
خاندوزی وزیــر اقتصاد گفت، ایــن اوراق موقت 
است اما رئیس کل بانک مرکزی با انتشار اطلاعیه 
بر تداوم انتشار تاکید کرد. فعالان اقتصادی نگران 
تســهیلات گرانی هستند که به دنبال انتشار این 
اوراق قرار اســت در دســتور کار قرار گیرد. در این 
رابطه یکی از نمایندگان مجلس نیز اظهار نگرانی 
کــرد. به گــزارش مهر، محســن علیــزاده، عضو 
کمیسیون اقتصادی مجلس در صفحه شخصی 
خود نوشــت: نتایــج انتشــار اوراق ۳۰ درصدی 
افزایش هزینه تأمین مالی و توقف خطوط تولید، 
کاهش انگیزه سرمایه گذاری، انتقال منابع به بازار 
دلالی و ارز و طلا، رکود بیشــتر تولید، خلق پول، 
رشد شتاب دار تورم است که مغایر شعار راهبردی 
سال اســت. علیزاده بیان کرد: بانک مرکزی باید 

هر چه سریع تر سیاست های غلط را متوقف کند.

پیش بینی ۷ میلیون مسافر جاده ای 
طبق تحلیــل و پیش بینی هــا بالغ بــر ۷ میلیون و 
۱۰۰ هزار مسافر توسط ناوگان حمل و نقل عمومی 
مســافربر جاده ای شامل ۶۰ هزار دستگاه اتوبوس، 
مینی بوس، ون و ســواری کرایه بین شهری جابه جا 
می شــوند. به گــزارش ایلنــا، داریــوش باقرجوان، 
مدیرکل حمل ونقل مسافر سازمان راهداری و حمل 
و نقل جاده ای با اشاره تمهیدات و برنامه های حوزه 
حمــل و نقل جــاده ای در طرح ســفرهای نوروزی 
۱۴۰۳ اظهار کرد: برای ســفرهای نــوروزی ۱۴۰۳ 
که از تاریخ ۲۴ اســفند امســال آغاز می شود و تا ۱۷ 
فروردین ســال آینده ادامه می یابد، بالغ بر ۱۱ هزار 
دستگاه اتوبوس در نظر گرفته شده است که حدود 
۷۵۰۰ دســتگاه از ایــن ناوگان، امــکان جابه جایی 
مســافر در مســافت های متوســط و بلند را دارند و 
الباقی برای مسیرهای کوتاه، سفرهای درون استانی، 
همچنین شــهرهای نزدیک امکان فعالیت دارند. او 
افزود: در سفرهای نوروزی ۱۴۰۳ پیچیدگی خاصی 

با توجه به برنامه ریزی ها و پیش بینی ها وجود ندارد.

رکورد شکستیم
رشــد دو برابــری اقتصادی در ســال جاری نشــان 
می دهد دولت توانســته با وجود تحریم ها در حوزه 
نفتــی و صادرات محصولات آن رکوردشــکنی کند. 
بــه گزارش ایســنا، احســان خاندوزی، وزیــر امور 
اقتصــادی و دارایــی اظهار کــرد: در این دو ســال 
وضعیت نگران کننده و بحرانی متغیرهای اســمی 
مانند رشــد نقدینگی، رشــد بدهی های دولت هم 
وجود داشت. اقتصاد ایران در یک چرخه فرسایش 
و کلنگی شدن قرار گرفته بود؛ رشد سرمایه گذاری ها 
منفی بود و ناترازی بودجه موجب شــده بود دولت 
وقت از هر ابزاری مانند نظام بانکی و بورس، بودجه 
خود را تامین کند. او یادآور شد: از طرفی بانک های 
خصوصی به محلی برای تامین مالی ســهامداران 
خود تبدیل شده بودند و با خلق نقدینگی، از جیب 
مردم برمی داشــتند و به جیب ســهامداران اصلی 
می ریختنــد. خاندوزی گفت: از ســال ۹۶ تاکنون 
رشــد بالاتر از شــش درصد را تجربــه می کنیم که 

دومین رکوردشکنی دولت سیزدهم است.
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ــوی   دومین
ــوروش   کـ
اـنی ها کمپـ
زمینه ورود واردکنندگان غیرمتخصص به 
 حوزه موبایل در پی 
تغییر سیاست رفع تعهد ارزی ایجاد شد

پس از گذشــت چند ماه از تبلیغات گســترده شرکت 
»کــوروش کمپانــی« و کلاهبــردار بودن و فراری شــدن 
صاحــب آن، پای »موبایل موســوی« که بــا تبلیغ بر روی 
پیراهــن تیم فوتبال اســتقلال تهران به شــهرت رســیده 
نیز به میان کشــیده شد. پس از رســانه ای شدن فعالیت 
بدون مجوز موبایل موســوی، باشگاه اســتقلال از ادامه 
همکاری بــا این دفتر خــودداری کرد و آنها نیــز متقابلًا 
تهدید کردند که اگر این باشــگاه بــه تعهدات خود عمل 
نکنــد، همه اســناد مالی کمک بــه این باشــگاه را فاش 
خواهنــد کرد. اما چه شــد که به یکباره مــوج جدیدی از 
فروش برندهــای موبایل آن هم با قیمت ارزان در کشــور 
به راه افتاد؟ شــاید جواب این ســوال را باید در بخشنامه 
بانک مرکزی جســت وجو کرد که به صادرکنندگان اجازه 
داد به جای ارز صادراتی، گوشــی همــراه وارد کنند. این 
سیاســت آنقدر جذابیت داشت که برخی به سمت اجاره 

کردن کارت های بازرگانی رفتند. 
سیاســت رفع تعهــد ارزی و اجبــار بــه صادرکنندگان 
بــرای فروش ارز بــا نرخ نیمایی بــه مرکز مبادلــه، انواع و 
 اقســام روش هــای دور زدن رفع تعهــد را به دنبــال آورد. 
مدتــی صادرکننــدگان به جــای واردات ارز، شــمش طلا 
 اجــاره می کردنــد و با ثبــت، بعــد از آنکه بانــک مرکزی 
متوجه شد، عرضه شمش وارداتی را محدود به مرکز مبادله 

کردند.
در کنار شمش طلا، با تغییر سیاست ها به صادرکنندگان 
اجازه داده شــد که به جای ارز، گوشی موبایل وارد کنند. 
این سیاســت اگرچه شــرایط را برای صادرکنندگان آسان 

مدیران

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی
۱۶۰۰۱۶۳۰

روابــط عمومی بانک مرکــزی در واکنش به گزارش روزنامــه هم میهن با عنوان 
»رویای مبادله با جهان« که در تاریخ ۰۷  /۱۲  /۱۴۰۲ منتشر شد، پاسخی ارسال 

کرده که در ادامه می خوانید. 
این نقل قول روزنامه »هم میهن« از رئیس کل بانک مرکزی در مورد موضوع 
»FATF" کاملًا نادرست بوده و نتیجه حاصله نیز غیرصحیح است. دکتر فرزین 
در مراسم اختتامیه همایش اقتصاد مقاومتی با موضوع حکمرانی ارزی در مورخ 
۳۰ /۱۱ /۱۴۰۲ به تبیین سیاست های ارزی بانک مرکزی در حوز های داخلی 

و خارجی پرداخت.
هرچند طی یک هفتــه اخیر بانک مرکزی با انتشــار جوابیه های جداگانه 
برای روزنامه های »شرق«، »جهان صنعت«، »تعادل« و البته تذکر به خبرگزاری 

ایســنا به منظور اصلاح این برداشت نادرست اقدام کرده است اما روزنامه وزین 
»هم میهن« با گذشت یک هفته از این موضوع همچنان این برداشت نادرست 
از ســخنان رئیس کل بانک مرکزی را به محملی برای ارائه تحلیل های سیاسی 
خود قرار داده است تاجایی که تیتر نخست شماره روز دوشنبه را به تحلیل این 
برداشت نادرست اختصاص داده است، انتشار توضیحات ذیل برای مخاطبان 

فهیم این روزنامه ضروری است.
رئیس کل بانک مرکزی در مراســم اختتامیه همایــش اقتصاد مقاومتی در 
بخشی از سخنان خود به موضوع سیر تحولات تعاملات تجاری و مراودات مالی 
کشــور با دنیای خارج پرداخت و به موضــوع تاثیر تحریم ها بر تعاملات تجاری 
اشاره کرد و گفت: »در شرایط کنونی نظام تجاری کشور ناشی از تحریم به سمت 

شرق متمرکز شده است اما نظام مالی همچنان به این سمت حرکت نکرده است 
ضمن اینکه نقل و انتقال ارزی از نظام بانکی به دلایل تحریم خارج شده است 
و از ابزارهای مختلفی در این زمینه اســتفاده می شــود که این روند تعاملات را 

سخت و پرهزینه کرده است.«
دکتر فرزین در بخش دیگری از ســخنان خود با تاکید بر لزوم نهاد ســازی 
برای توســعه تعاملات تجاری با شــرق بــه عضویت جمهوری اســلامی ایران 
در ســازمان های بین المللی از جملــه ایجاد نهادی برای مبارزه با پولشــویی و 
تامین مالی تروریســم و همچنین پیام رسانی بانکی بین اعضای بریکس اشاره 
کرد و گفت: »امروز اقتصاد های نوظهور ســهم مهمی در تجارت جهانی دارند 
کشــورهایی کــه به دنبال ســازوکارهای خاص هســتند و با توجــه به عضویت 
ایران در »بریکس« ما باید بتوانیم در این حوزه حضور بســیار قوی تری داشــته 
باشــیم، نهادســازی کنیم و از نهاد های لازم اســتفاده کنیم، مثلًا امروزه ما به 
روســیه و چین در حوزه »بریکس« پیشنهادات مشــخصی در این زمینه دادیم 
که برخی از این پیشــنهادات درحال بررســی اســت، برای اینکه هم به سمت 
یک پول مشــترک برویم و هم به ســمت نهادهای مشــترک حرکت کنیم، مثلًا 
چه اشــکالی دارد که اعضای »بریکس« سوئیفت یا نظام پیام رسان بانکی خود 

کشورهای بریکس  FATF خود را ایجاد کنند
جوابیه بانک مرکزی به گزارش روزنامه هم میهن

گزارشگرهممیهن
علی ایوبی

جوابیه

با تغییر سیاست ها 
به صادرکنندگان 
اجازه داده شد 
که به جای ارز، 

گوشی موبایل وارد 
کنند. این سیاست 

اگرچه شرایط را 
برای صادرکنندگان 

آسان می کرد 
اما زمینه حضور 

افراد غیرمتخصص 
به حوزه گوشی 

تلفن همراه و 
ورود مواردی از 

 کلاهبرداری 
را فراهم کرد


